
Anotace
Bakalářská práce se zabývá vznikem nových typů výtvarných děl, jejichž úkolem bylo vzbudit v

divákovi silnější emocionální zážitek, který ho měl dovést k niternějšímu prožitku nad utrpením

Ježíše Krista a Panny Marie. Tyto tzv. devoční zobrazení začly vznikat na přelomu 13. a 14. století v

prostředí  mendikantských  klášterů  a  řadíme  mezi  ně  typy  mystického  Ukřižování,  Piety  nebo

těhotné Panny Marie. V této práci je kladen důraz na ikonografický typ Piety. Pieta jakožto truchlící

Panna  Marie,  která  drží  v  náručí  mrtvého  Ježíše  Krista  bezprostředně  po  sejmutí  z  kříže  je

aktuálním námětem po celá staletí, neboť vyjadřuje bolest matky nad ztrátou svého jediného syna.

Patří  tak  k  nejpůsobivějším  motivům  výtvarného  umění,  který  lze  parafrázovat  na  strasti

obyčejného lidského života.  Ve 14.  století  se  námět  Piety postupně rozčlenil  do  tří  základních

ikonografických  typů  (vertikální,  horizontální  a  diagonální),  nicméně  jeho  vznik  není  dodnes

vyjasněn. Mimo prací Wilhema Pindera a Lecha Kalinowského nebylo toto téma dosud podrobněji

zpracováno.  Základním úkolem této práce je  vysvětlení terminologie devočního zobrazení i jeho

vznik pomocí shrnutí a kritického zhodnocení dosavadní odborné literatury k tomuto tématu. Hlavní

náplň práce představuje stručné objasnění vývoje ikonografického typu Piety na třech vývojových

příkladech, které se nachází na území České republiky a naznačit její funkci a možné kořeny jejího

vzniku ve středověké monastické spiritualitě. 


